
 
BUPATI KAYONG UTARA 

PROVINSI KALIMANTAN BARAT 

 

PERATURAN BUPATI KAYONG UTARA 

NOMOR 64 TAHUN 2022 

 

TENTANG 

 

RENCANA STRATEGIS BADAN LAYANAN UMUM DAERAH UNIT PELAKSANA 

TEKNIS DAERAH PUSAT KESEHATAN MASYARAKAT  

 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

 

BUPATI KAYONG UTARA, 

 

Menimbang : bahwa untuk melaksanakan ketentuan Pasal 41 ayat (2) 

Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 79 Tahun 2018 

tentang Badan Layanan Umum Daerah, perlu menetapkan 

Peraturan Bupati tentang Rencana Strategis Badan Layanan 

Umum Daerah Unit Pelaksana Teknis Pusat Kesehatan 

Masyarakat; 

 

Mengingat : 1. Pasal 18 ayat (6) Undang-Undang Dasar Negara Republik 

Indonesia Tahun 1945; 

2. Undang-Undang Nomor 6 Tahun 2007 tentang 

Pembentukan Kabupaten Kayong Utara di Provinsi 

Kalimantan Barat (Lembaran Negara Republik Indonesia 

Tahun 2007 Nomor 8, Tambahan Lembaran Negara 

Republik Indonesia Nomor 4682); 

3. Undang-Undang Nomor 36 Tahun 2009 tentang 

Kesehatan (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 

2009 Nomor 144, Tambahan Lembaran Negara Republik 

Indonesia Nomor 5063); 

 

SALINAN 



~ 2 ~ 
 

4. Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang 

Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2014 Nomor 244, Tambahan Lembaran 

Negara Republik Indonesia Nomor 5587) sebagaimana 

telah diubah beberapa kali dan terakhir dengan Undang-

Undang Nomor 1 Tahun 2022 tentang Hubungan 

Keuangan Antara Pemerintah Pusat dan Pemerintahan 

Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 

2022 Nomor 4, Tambahan Lembaran Negara Republik 

Indonesia Nomor 6757); 

5. Peraturan Pemerintah Nomor 12 Tahun 2019 tentang 

Pengelolaan Keuangan Daerah (Lembaran Negara 

Republik Indonesia Tahun 2019 Nomor 42, Tambahan 

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 6322); 

6. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 79 Tahun 2018 

tentang Badan Layanan Umum Daerah (Berita Negara 

Republik Indonesia Tahun 2018 Nomor 1213); 

7. Peraturan Menteri Kesehatan Nomor 43 Tahun 2019 

tentang Pusat Kesehatan Masyarakat (Berita Negara 

Republik Indonesia Tahun 2019 Nomor 1335); 

8. Peraturan Daerah Kabupaten Kayong Utara Nomor 12 

Tahun 2016 tentang Pembentukan dan Susunan 

Perangkat Daerah (Lembaran Daerah Kabupaten Kayong 

Utara Tahun 2016 Nomor 12, Tambahan Lembaran 

Daerah Kabupaten Kayong Utara Nomor 129) 

sebagaimana telah diubah dengan Peraturan Daerah 

Kabupaten Kayong Utara Nomor 1 Tahun 2020 tentang 

Perubahan Atas Peraturan Daerah Kabupaten Kayong 

Utara Nomor 12 Tahun 2016 tentang Pembentukan dan 

Susunan Perangkat Daerah (Lembaran Daerah 

Kabupaten Kayong Utara Tahun 2020 Nomor 1, 

Tambahan Lembaran Daerah Kabupaten Kayong Utara 

Nomor 182); 

 

 



~ 3 ~ 
 

9. Peraturan Daerah Kabupaten Kayong Utara Nomor 3 

Tahun 2019 tentang Rencana Pembangunan Jangka 

Menengah Daerah Kabupaten Kayong Utara Tahun 2019-

2023 (Lembaran Daerah Kabupaten Kayong Utara Tahun 

2019 Nomor 3, Tambahan Lembaran Daerah Kabupaten 

Kayong Utara Nomor 171) sebagaimana telah diubah 

dengan Peraturan Daerah Kabupaten Kayong Utara 

Nomor 12 Tahun 2020 tentang Perubahan atas Peraturan 

Daerah Kabupaten Kayong Utara Nomor 3 Tahun 2019 

tentang Rencana Pembangunan Jangka Menengah 

Daerah Kabupaten Kayong Utara Tahun 2019-2023 

(Lembaran Daerah Kabupaten Kayong Utara Tahun 2020 

Nomor 12, Tambahan Lembaran Daerah Kabupaten 

Kayong Utara Nomor 193); 

10. Peraturan Bupati Kayong Utara Nomor 23 Tahun 2019 

tentang Kedudukan, Susunan Organisasi, Tugas dan 

Fungsi Serta Tata Kerja Pusat Kesehatan Masyarakat 

(Berita Daerah Kabupaten Kayong Utara Tahun 2019 

Nomor 23) sebagaimana telah diubah dengan Peraturan 

Bupati Kayong Utara Nomor 38 Tahun 2020 tentang 

Perubahan Atas Peraturan Bupati Kayong Utara Nomor 

23 Tahun 2019 tentang Kedudukan, Susunan Organisasi, 

Tugas dan Fungsi Serta Tata Kerja Pusat Kesehatan 

Masyarakat (Berita Daerah Kabupaten Kayong Utara 

Tahun 2020 Nomor 38); 

11. Peraturan Bupati Kayong Utara Nomor 31 Tahun 2019 

tentang Rencana Strategis Perangkat Daerah Kabupaten 

Kayong Utara Tahun 2019-2023 (Berita Daerah 

Kabupaten Kayong Utara Tahun 2019 Nomor 31) 

sebagaimana telah diubah beberapa kali dan terakhir 

dengan Peraturan Bupati Kayong Utara Nomor 31 Tahun 

2022 tentang Perubahan Kedua Atas Peraturan Bupati 

Kayong Utara Nomor 31 Tahun 2019 tentang Rencana 

Strategis Perangkat Daerah Kabupaten Kayong Utara 

Tahun 2019-2023 (Berita Daerah Kabupaten Kayong 



~ 4 ~ 
 

Utara Tahun 2022 Nomor 31); 

 

MEMUTUSKAN: 

Menetapkan : PERATURAN BUPATI TENTANG RENCANA STRATEGIS 

BADAN LAYANAN UMUM DAERAH UNIT PELAKSANA 

TEKNIS DAERAH  PUSAT KESEHATAN MASYARAKAT. 

 

BAB I 

KETENTUAN UMUM 

 

Pasal 1 

Dalam Peraturan Bupati ini, yang dimaksud dengan: 

1. Daerah adalah Kabupaten Kayong Utara. 

2. Pemerintah Daerah adalah Bupati sebagai unsur penyelenggara 

Pemerintahan Daerah yang memimpin pelaksanaan Urusan Pemerintahan 

yang menjadi kewenangan Kabupaten Kayong Utara. 

3. Bupati adalah Bupati Kayong Utara. 

4. Perangkat Daerah adalah unsur pembantu Bupati dan Dewan Perwakilan 

Rakyat Daerah dalam penyelenggaraan Urusan Pemerintahan yang menjadi 

kewenangan Daerah. 

5. Dinas adalah Dinas Kesehatan dan Keluarga Berencana Kabupaten Kayong 

Utara. 

6. Unit Pelaksana Teknis Daerah yang selanjutnya disebut UPTD adalah 

organisasi yang melaksanakan kegiatan teknis operasional dan/atau 

kegiatan teknis penunjang tertentu pada Dinas. 

7. Pusat Kesehatan Masyarakat selanjutnya disebut Puskesmas adalah Pusat 

Kesehatan Masyarakat di lingkungan Dinas. 

8. Badan Layanan Umum Daerah yang selanjtnya disingkat BLUD adalah 

sistem yang diterapkan oleh unit pelaksana teknis dinas/badan daerah 

dalam memberikan pelayanan kepada masyarakat yang mempunyai 

fleksibilitas dalam pengelolaan keuangan sebagai pengecualian dari 

ketentuan pengelolaan daerah pada umumnya. 

9. Rencana Strategis Dinas adalah dokumen perencanaan Dinas untuk periode 

5 (lima) tahun. 

 



~ 5 ~ 
 

10. Rencana Strategis BLUD Puskesmas yang selanjutnya disebut Renstra BLUD 

Puskesmas adalah dokumen perencanaan 5 (lima) tahun yang disusun untuk 

menjelaskan strategis pengelolaan BLUD dengan mempertimbangkan alokasi 

sumber daya dan kinerja dengan menggunakan teknis analisis bisnis. 

11. Rencana Bisnis dan Anggaran yang selanjutnya disingkat RBA Adalah 

Dokumen rencana anggaran tahunan BLUD, yang disusun dan disajikan 

sebagai bahan penyusunan rencana kerja dan anggaran unit kerja BLUD. 

12. Rencana kerja selanjutnya disebut Renja adalah dokumen perencanaan 

untuk periode 1 (satu) tahunan. 

 

BAB II 

 RENSTRA BLUD PUSKESMAS 

  

Pasal 2 

(1) Dengan Peraturan Bupati ini, ditetapkan Renstra BLUD Puskesmas tahun 

2019-2023 yang merupakan penjabaran dari Renstra Dinas. 

(2) Renstra BLUD sebagaimana dimaksud pada ayat (1) menjadi pedoman BLUD 

dalam penyusunan Renja dan RBA BLUD.  

(3) Renstra BLUD sebagaimana dimaksud pada ayat (1) terdiri atas: 

a. Renstra BLUD UPTD Puskesmas Siduk; 

b. Renstra BLUD UPTD Puskesmas Sukadana; 

c. Renstra BLUD UPTD Puskesmas Teluk Melano; 

d. Renstra BLUD UPTD Puskesmas Matan Jaya; 

e. Renstra BLUD UPTD Puskesmas Sungai Paduan; 

f. Renstra BLUD UPTD Puskesmas Teluk Batang; 

g. Renstra BLUD UPTD Puskesmas Telaga Arum; 

h. Renstra BLUD UPTD Puskesmas Tanjung Satai; 

i. Renstra BLUD UPTD Puskesmas Dusun Besar; dan 

j. Renstra BLUD UPTD Puskesmas Pelapis. 

 

 

 

 

 

 

 



~ 6 ~ 
 

BAB III 

SISTEMATIKA RENSTRA BLUD 

 

Pasal 3 

Renstra BLUD Puskesmas sebagaimana dimaksud dalam Pasal 2 disusun 

dengan sistematika sebagai berikut: 

a.  BAB I : PENDAHULUAN 

b.  BAB II : GAMBARAN PELAYANAN 

c.  BAB III : PERMASALAHAN DAN ISU STRATEGIS 

d.  BAB IV : VISI, MISI, TUJUAN DAN ARAH KEBIJAKAN 

e.  BAB V : RENCANA STRATEGIS 

f.  BAB VI : PENUTUP 

 

Pasal 4 

Isi dan uraian Renstra BLUD Puskesmas sebagaimana dimaksud dalam Pasal 3 

tercantum dalam Lampiran yang merupakan bagian tidak terpisahkan dari 

Peraturan Bupati ini. 

 

BAB IV 

KETENTUAN PENUTUP 

 

Pasal 5 

Peraturan Bupati ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



~ 7 ~ 
 

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan pengundangan Peraturan 

Bupati ini dengan penempatannya dalam Berita Daerah Kabupaten Kayong 

Utara. 

 
 

 Ditetapkan di Sukadana 

pada tanggal  21 November 2022 
 

BUPATI KAYONG UTARA, 
 

 
              TTD 
 
 

CITRA DUANI 
  
 

Diundangkan di Sukadana 
pada tanggal  21 November 2022 
 

SEKRETARIS DAERAH KABUPATEN KAYONG UTARA, 
 
           TTD 

 
 

HILARIA YUSNANI 
 

 

BERITA DAERAH KABUPATEN KAYONG UTARA TAHUN 2022 NOMOR 64 
 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



~ 8 ~ 
 

 

 

 

 



LAMPIRAN  

PERATURAN BUPATI KAYONG UTARA 

NOMOR       TAHUN 2022 

TENTANG 

RENCANA STRATEGIS BADAN LAYANAN UMUM 

DAERAH UNIT PELAKSANA TEKNIS DAERAH 

PUSAT KESEHATAN MASYARAKAT 

 

 

 

 

RENCANA STRATEGIS BLUD UPTD 

PUSKESMAS SIDUK 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


